
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. …312…...…..    del ……11.07.2016….….. 
 
OGGETTO:  Indizione di un avviso pubblico per il conferimento di un incarico esterno per la 
conduzione di focus group volti alla rilevazione dei fabbisogni formativi del personale interno IZS LT. 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parere del Direttore Amministrativo           Favorevole �   Non favorevole � 
F.to Dott. Mauro Pirazzoli ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario              Favorevole �      Non favorevole � 
F.to Dott. Andrea Leto ………………………………               
 
 
 
                                                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                                     F.to   (Dott. Ugo Della Marta) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proposta di deliberazione n° 46  del  06/07/2016 
 
Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’ Estensore: Enrica Sarrecchia 
 
Il Responsabile del procedimento: Antonella Bozzano 
 
Il Dirigente: Antonella Bozzano 
 



Il Dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione      
 
Premesso 
 
Che la Struttura Formazione, Comunicazione e Documentazione (FOD) dell’IZS Lazio e Toscana,  
al fine di rilevare le esigenze formative delle singole strutture e programmare una formazione che sia 
in linea con le esigenze espresse dai singoli dipendenti, ha condotto nel corso degli anni delle indagini 
di rilevazione dei fabbisogni formativi individuali tramite l’utilizzo di un questionario, prima in forma 
cartacea e successivamente in modalità on line, secondo quanto  previsto dalla Procedura Gestionale 
PG FOD 003 “Pianificazione della formazione” 
 
Considerato 
 

- Che lo strumento del questionario si è rivelato negli ultimi anni poco efficace a causa di una 
scarsa adesione; 

 
- Che per rendere più efficace tale processo, a partire dalla fine del 2015,  si è deciso di effettuare 

la rilevazione dei fabbisogni formativi mediante la realizzazione di incontri tra il personale 
delle varie strutture dell’Istituto e il personale della struttura FOD, volti ad approfondire le 
esigenze formative dei singoli; 

 
- Che tali incontri hanno utilizzato una metodologia ispirata alla tecnica del focus group, al fine 

di promuovere una maggiore interazione tra i partecipanti e la libera espressione di tutti; 
 

- Che, alla fine del 2015, sono stati realizzati n. 2 focus group nell’ambito di un progetto pilota 
avente come scopo sperimentare l’applicabilità di tale tecnica per la rilevazione del fabbisogno 
formativo all’interno dell’IZS; 

 
- Che tali incontri sono stati condotti dalla Dr.ssa Antonella Bozzano, Responsabile della 

Struttura FOD; 
 
Considerato 
 

- Che, per il 2016, sono stati programmati n. 5 focus group da condurre presso le strutture 
dell’IZSLT; 

 
- Che, sulla base dell’esperienza maturata nel 2015, si ritiene che la conduzione degli incontri da 

parte di un esperto esterno all’Ente possa apportare alla loro gestione un punto di vista più 
obiettivo e meno condizionante rispetto alle dinamiche aziendali, così come previsto 
specificamente dal metodo del focus group, rendendo più efficace il dialogo tra i partecipanti; 

 
Vista 
 

- l’opportunità di procedere, ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza e anticorruzione, 
all’indizione di un avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico professionale 
esterno per la conduzione di focus group volti alla rilevazione dei fabbisogni formativi; 

 
- la L. 241/ 90, art. 12, relativa alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici 
e privati; 

 



- ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante l’avvio della 
procedura comparativa ai sensi dell’art.7, comma 6 del D.Lgvo 165/2001, con pubblicazione di 
un apposito avviso sul sito internet dell’Istituto, 

 
 
 

PROPONE 
           
Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

- di indire un avviso pubblico per il conferimento di un incarico esterno  per la 
            conduzione di focus group volti alla rilevazione dei fabbisogni formativi del personale   

                  interno IZSLT; 
 

- di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante della presente delibera; 
 
- di pubblicare il suddetto bando integralmente sul sito internet di questo Istituto (www.izslt.it) 

per un periodo di 20 giorni;  
 
- di dare atto che l’importo relativo all’impegno descritto viene quantificato nella misura 

massima di € 2.000,00 + IVA e oneri di legge; 
 

 
- di far gravare il relativo costo sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce “Spese varie per 

corsi di formazione” 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento/Il Responsabile del Servizio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta e valutata la presente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Emissione di un avviso 
pubblico per il conferimento di un incarico libero professionale esterno di consulenza per la 
conduzione di focus group volti alla rilevazione dei fabbisogni formativi del personale interno IZS 
LT”;  
 

Ritenuto di doverla accogliere così come formulata 
 
 
 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 
 
 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

 
 

- di indire un avviso pubblico per il conferimento di un incarico esterno  per la 
            conduzione di focus group volti alla rilevazione dei fabbisogni formativi del personale   

                  interno IZSLT; 
 

- di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante della presente delibera; 
 
- di pubblicare il suddetto bando integralmente sul sito internet di questo Istituto (www.izslt.it) 

per un periodo di 20 giorni;  
 
- di dare atto che l’importo relativo all’impegno descritto viene quantificato nella misura 

massima di € 2.000,00 + IVA e oneri di legge; 
 

 
- di far gravare il relativo costo sul centro di costo DIR/FOD/MGZIS, voce “Spese varie per 

corsi di formazione” 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
in data  11.07.2016.  
 
 
 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                        F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 
ESTERNO PER LA CONDUZIONE DI FOCUS GROUP VOLTI ALLA RILEVAZIONE DEI 
FABBISOGNI FORMATIVI DEL PERSONALE INTERNO ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 
SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA  M. ALEANDRI 
 
 
L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, con sede a Roma in Via Appia 
Nuova al nr 1411 intende procedere al conferimento di un incarico libero professionale esterno di 
consulenza per la conduzione di focus group volti alla rilevazione dei fabbisogni formativi del 
personale interno, ai sensi dell’art 7, comma 6, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
 
 
1. OGGETTO DELL’INCARICO 
 

- svolgimento di un incontro preliminare con il personale della Struttura FOD, responsabile del 
progetto,  presso la sede di Roma, per presentare l’iniziativa, gli obiettivi, l’Istituto nel suo 
complesso e le singole strutture che hanno proposto la propria candidatura a partecipare; 

- individuazione di una scansione temporale degli incontri, in accordo con la struttura FOD; 
- conduzione di n. 5 incontri utilizzando una tecnica ispirata al focus group; 
- rendicontazione degli incontri con produzione di un report finale. 

 
 
I focus group verranno condotti presso la Sede di Roma (in numero di 4) e presso una delle Sezioni del 
Lazio e della Toscana (in numero di 1). 
 
 
 
2. REQUISITI DI AMMISSIONE 
 
La selezione si rivolge a Formatori Professionisti con esperienza maturata nell’ambito del SSN e nella 
gestione dei focus group o similari, con particolare riferimento alla raccolta delle istanze formative, 
che non si trovino in alcuna delle cause di esclusione dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 163/06, nonché in possesso dei seguenti 
requisiti: 
 
- cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell’Unione europea; 
- idoneità fisica all’impiego; 
- godimento dei diritti civili e politici; 
- non aver riportato condanne penali che escludano dall’elettorato attivo;  
- non trovarsi in conflitto di interessi con le attività svolte dall’Istituto; 
- non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di consulenza nell’interesse   
  dell’Istituto; 
- professionalità acquisita nella specifica gestione dei focus group o similari nell’ambito di Enti del   
   Servizio Sanitario Nazionale; 
- esperienza maturata in materia di formazione degli adulti di almeno tre anni, nei quali siano stati   
   progettati eventi formativi e svolta attività di docenza;   
- di impegnarsi, ai sensi dell’art. 2, c. 3 del DPR 16.4.2013, n. 62, a rispettare gli obblighi di condotta   
   previsti dal codice di comportamento per i dipendenti pubblici nonché presenti nel Codice di  
   comportamento  dell’IZSLT disponibile sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione  
   trasparente”, sezione “Disposizioni generali”, “Atti generali”; 



I requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione 
delle domande di ammissione. 
 
Il compenso massimo previsto è di € 2.000,00 + IVA e oneri di legge; saranno valutate le offerte 
tecnico-economiche che non superino tale cifra. 
 
 
 
3. CRITERI DI  SELEZIONE 
   La selezione sarà effettuata sulla base  dell’offerta economica più bassa;  
 
   In caso di offerte equivalenti, verranno considerati, in ordine di priorità:  

- numero di focus group condotti;  
- n. anni maturati nella  formazione degli adulti, nei quali siano stati progettati eventi formativi 

e svolta attività di docenza;   
  
  
Ai fini della selezione saranno presi in considerazione unicamente i titoli dichiarati dal candidato e  
posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 
 
 
4. DURATA DELL’INCARICO  
 
L’incarico inizierà il 10 settembre 2016 e dovrà concludersi entro il 30 novembre 2016 . 
 
Il pagamento del corrispettivo è subordinato all’accertamento da parte del Responsabile Struttura FOD 
o suo delegato del regolare svolgimento degli obblighi contrattuali ed avviene entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura. 
 
 
5. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
Gli interessati, in possesso dei necessari requisiti, devono presentare la domanda, in carta semplice, 
entro e non oltre le ore 13,00 del giorno ….. indirizzata a Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M. Aleandri – Via appia Nuova, 1411- 00178 Roma. 
Le domande devono pervenire in una busta recante il seguente oggetto: “OFFERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO DI CONSULENZA PER LA 
CONDUZIONE DI FOCUS GROUP VOLTI ALLA RILEVAZIONE DEI FABBISOGNI 
FORMATIVI DEL PERSONALE INTERNO IZS LT; è altresì facoltà dei concorrenti provvedere alla 
consegna a mano delle domande, entro il suddetto termine, all’Ufficio Protocollo dell’ Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – Via Appia Nuova, 1411- 00178 
Roma nel normale orario di apertura al pubblico: Lunedì – Venerdì 9.00 – 12.00. 
Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, anche di 
forza maggiore, non giunga a destinazione entro il termine prefissato. 
Non si terrà conto di domande pervenute dopo la scadenza, anche se sostitutive o integrative di offerte 
già presentate. 
Alla domanda deve essere allegato un curriculum identificativo del professionista contenente le 
seguenti informazioni minime: 
- titolo di studio del professionista, luogo e anno di conseguimento, votazione finale; 
- titoli culturali e professionali ulteriori del professionista, quali master, corsi di specializzazione  
  post universitaria o di perfezionamento 



Il curriculum deve essere aggiornato e sottoscritto  dal  professionista in firma originale e con esplicita 
autorizzazione al trattamento dei dati personali  
 
 
6. PUBBLICITA’ 
L’avviso, protocollato, viene pubblicato nel sito internet www.izslt.it per un periodo di 20 giorni  
 
 
7. CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
L’Istituto si riserva di conferire l’incarico anche in presenza di una sola domanda, purchè valida 
e congrua. 
L’incarico è conferito con atto del Direttore Generale; l’incarico non instaura alcun rapporto di 
lavoro subordinato. 
 
8. DISPOSIZIONI FINALI 
L’Istituto può procedere, in qualsiasi momento, alla proroga, sospensione o revoca del presente 
avviso qualora ne rilevi la necessità o opportunità per ragioni di pubblico interesse. 
 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
F.to  (Dott. Ugo Della Marta) 


